
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính                   

nhà nước giai đoạn 2021-2030; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm                               

giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Quyết định số 145/QĐ-BNV ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Bộ 
Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình tổng thể 
cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp 
trọng tâm đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030; Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 
giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  
1. Mục tiêu 

- Đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu và các nhiệm vụ qua 05 năm triển 
khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 

theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ (Nghị 
quyết số 76/NQ-CP), Kế hoạch số 3993/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon 
Tum giai đoạn 2021-2030; trên cơ sở đó, làm nổi bật những kết quả đã đạt được, 
làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm về cải cách 
hành chính nhà nước của giai đoạn 2021-2025. 

- Phát hiện những sáng kiến và cách làm hay, những điển hình, mô hình tốt 
trong cải cách hành chính. 

- Trên cơ sở thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng về cuộc cách mạng 
tinh gọn tổ chức bộ máy, phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số trong kỷ nguyên mới của đất nước, rà soát, bổ sung, điều chỉnh mục 
tiêu và các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 3993/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh 
và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước 
giai đoạn 2026-2030. 

2. Yêu cầu 

- Việc sơ kết, đánh giá phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, 

gắn với công tác thi đua, khen thưởng. 

- Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 76/NQ-CP, Kế hoạch 
số 3993/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Cải 
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cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2030 để 
đánh giá toàn diện, hệ thống, khách quan, trung thực kết quả cải cách hành chính 
đạt được giai đoạn 2021-2025, những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm để từ 
đó đề xuất được những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của cải cách hành chính 
nhà nước trong giai đoạn 2026-2030 theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng. 

- Báo cáo sơ kết và các chuyên đề phải bảo đảm chất lượng, toàn diện, 

chuyên sâu, có sức lan tỏa tích cực tới toàn xã hội và cả hệ thống chính trị. 

II. NỘI DUNG SƠ KẾT 

1. Ban hành Đề cương hướng dẫn sơ kết giai đoạn 2021-2025: 

- Thời gian: Tháng 4 năm 2025; 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, địa phương. 

2. Các sở, ngành, địa phương tổ chức sơ kết, xây dựng báo cáo sơ kết 
và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026-2030: 

Các sở, ngành, địa phương tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 05 năm                  

(2021-2025) triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 
đoạn 2021-2030, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026-2030 và 

gửi Báo cáo sơ kết về Sở Nội vụ trước ngày 15 tháng 5 năm 2025. 

3. Xây dựng các báo cáo sơ kết theo lĩnh vực trong giai đoạn 2021-2025: 

a) Nội dung các chuyên đề: 

- Sở Tư pháp: Chuyên đề cải cách thể chế.  

- Sở Nội vụ 05 chuyên đề:  

+ Chuyên đề công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; 

+ Chuyên đề xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ngành, Ủy 
ban nhân dân cấp huyện; 

+ Chuyên đề đo lường, xác định Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự 
phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; 

+ Chuyên đề cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước;  

+ Chuyên đề cải cách chế độ công vụ; 

- Sở Tài chính chuyên đề: Cải cách tài chính công. 

- Sở Khoa học và Công nghệ 02 chuyên đề:  

+ Chuyên đề phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số. 

+ Chuyên đề sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách hành chính. 



3 

 

- Sở Y tế 02 chuyên đề:  

+ Chuyên đề đổi mới tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 
động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực y tế và đổi mới chính sách 
bảo hiểm y tế; 

+ Chuyên đề triển khai phương pháp đo lường mức độ hài lòng của người 
dân đối với dịch vụ y tế công. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo 02 chuyên đề:  

+ Chuyên đề đổi mới tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 
động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo (cả 
giáo dục nghề nghiệp); việc sắp xếp hệ thống mạng lưới trường, lớp mầm non, 
phổ thông, đại học (cả giáo dục nghề nghiệp), đảm bảo tinh gọn, hiệu quả, gắn 
với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người 
lao động; 

+ Chuyên đề triển khai phương pháp đo lường mức độ hài lòng của người 
dân đối với dịch vụ giáo dục công. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chuyên đề đẩy mạnh xã hội hóa trong 

các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

- Công an tỉnh: Chuyên đề phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 
và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (Đề án 06). 

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chuyên đề cải cách thủ tục hành chính; 
phát triển, quản lý, vận hành Cổng Dịch vụ công của tỉnh và các hệ thống thông 

tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Thời gian thực hiện: 

Các báo cáo chuyên đề gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15 tháng 5 năm 2025. 

4. Phối hợp với Bộ Nội vụ thực hiện Khảo sát tại tỉnh theo chuyên đề 
(nếu có) 

- Thời gian: Quý II, III năm 2025; 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, địa phương, cơ quan có liên quan. 

5. Xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết thực hiện giai đoạn 2021-2025 và 
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026-2030: 

- Thời gian: Tháng 6 năm 2025; 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, địa phương. 



4 

 

6. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Báo cáo sơ kết: 
- Thời gian: trước ngày 23 tháng 6 năm 2025; 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan. 
7. Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết của Ban Chỉ đạo cải cách hành 

chính của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ Nội vụ 

- Thời gian: Quý IV năm 2025; 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ; 
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, địa phương. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Sở Nội vụ: 

- Xây dựng Đề cương hướng dẫn sơ kết; 
- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương triển khai kế 

hoạch sơ kết; 
- Phối hợp với Bộ Nội vụ trong việc khảo sát và tổ chức khảo sát tại địa 

phương (nếu có); 
- Xây dựng 05 chuyên đề: Chuyên đề công tác chỉ đạo, điều hành cải cách 

hành chính; Chuyên đề xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ngành, 
UBND cấp huyện; Chuyên đề đo lường, xác định Chỉ số hài lòng của người dân 
đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Chuyên đề cải cách tổ chức 
bộ máy hành chính nhà nước;  Chuyên đề cải cách chế độ công vụ; 

- Xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết thực hiện giai đoạn 2021-2025 và nhiệm 
vụ, giải pháp trọng tâm cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Hội nghị sơ kết. 
2. Trách nhiệm thực hiện của các sở, ngành và địa phương: 

- Triển khai sơ kết công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-

2025 theo quy định. 

- Báo cáo kết quả triển khai sơ kết công tác cải cách hành chính nhà nước 
giai đoạn 2021-2025 và xây dựng các báo cáo chuyên đề có liên quan theo chức 
năng, nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc tổ chức kiểm tra, khảo sát để tiến hành 
sơ kết có chất lượng, hiệu quả. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết 
hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai sơ kết công tác cải cách hành chính nhà 
nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 
phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Sở Nội vụ; 
- Công an tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 
- Tòa án nhân dân tỉnh; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Trung tâm Truyền thông tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, NCTTTT, TTHG. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 


